
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 222
Data di registrazione 20/02/2025

AREA 3 SERVIZI AL CITTADINO

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO DI COMPARAZIONE PER LA SELEZIONE DI UN 
PROFESSIONISTA ESPERTO STORICO DELL’ARTE PER LE ATTIVITÀ DI 
CONSERVATORIA MUSEALE PER L’ANNO 2025.

PREMESSO CHE la Deliberazione di Giunta Regionale del 20/12/2002 n. 7/11643 avente 
per oggetto “Criteri e linee guida per il riconoscimento dei musei e delle raccolte museali in 
Lombardia, nonché linee guida sui profili professionali degli operatori dei musei e delle raccolte 
museali in Lombardia, ai sensi della L. R. 5 gennaio 2000, n.1, commi 130-131” impone anche alle 
Pubbliche Amministrazioni tra i requisiti minimi per il riconoscimento di un museo requisiti quali:

1. la disponibilità di figure professionali prioritarie che siano in possesso di titoli e requisiti 
professionali idonei, tra le quali il conservatore del Museo da designarsi 
obbligatoriamente presso l’Ente museale;

2. l'attivazione di attività didattica museale organizzata presso la sede.

ATTESO CHE la Giunta Comunale con proprio atto n. 222 del 21/07/2003 ha approvato la 
documentazione per il riconoscimento regionale del Museo Civico, attraverso la quale l’Ente stesso 
ha assunto formali impegni di sviluppo anche concernenti la disponibilità di figure professionali 
prioritarie idonee e le attività didattiche;

DATO ATTO CHE con propria Deliberazione n. 350 del 09/10/2017 la Giunta comunale ha 
confermato il mantenimento di tali impegni, approvando l’avvio della procedura per l’affidamento 
delle prestazioni di didattica e conservatoria museale in considerazione della necessità di 
ottemperare alle indicazioni contenute nella Deliberazione di Giunta Regionale del 20/12/2002 n. 
7/11643 relative ai requisiti necessari per il riconoscimento dei Musei lombardi;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale del 04/03/2024 - n. XII/1976 avente per 
oggetto: “Quindicesimo riconoscimento dei musei e delle raccolte museali (l. r. 7 ottobre 2016, n. 
25 «Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo», art. 6). Approvazione dell’elenco 
delle raccolte museali e dei musei riconosciuti da Regione Lombardia”, con la quale viene 
confermato il riconoscimento del Museo Civico di Crema e del Cremasco rispetto agli standard 
richiesti da Regione Lombardia;

VERIFICATO CHE le prestazioni necessarie a mantenere il riconoscimento del Museo 
Civico di Crema e del Cremasco non possono essere svolte da risorse disponibili all’interno 
dell’area, con riferimento alle figure professionali effettivamente utilizzabili e in mancanza sia dei 
titoli di accesso sia delle esperienze nel settore richieste;



RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un soggetto cui affidare un 
incarico di collaborazione autonoma in qualità di esperto storico dell’arte per lo svolgimento delle 
attività legate alla conservatoria museale per l’anno 2025;

VISTO l’art 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e successivi aggiornamenti relativo ai 
presupposti di legittimità per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo da parte 
delle Pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO il Regolamento per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma 
approvato con Deliberazione di Giunta n. 367/2009;

RICHIAMATO il Programma di conferimento degli incarichi esterni - anno 2025 approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 20/12/2024;

DATO ATTO di dover procedere all’individuazione del professionista mediante procedura 
comparativa da pubblicare sull’Albo Pretorio del Comune di Crema e verificato che all’interno del 
Comune di Crema non sono reperibili professionalità adeguate;

VERIFICATO che il compenso di riferimento omnicomprensivo e forfettario è stabilito in € 
15.000,00 con imputazione per € 8.000,00 al capitolo 1650057 e per € 7.000,00 al capitolo 
1768003 del Bilancio 2025 Competenza;

VISTO il testo dell’avviso di comparazione contenente tutte le specifiche richieste dall’art. 4 
del Regolamento per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma sopra richiamato;

DATO ATTO CHE l’effettiva assegnazione dell’incarico avverrà successivamente, 
mediante apposito provvedimento amministrativo, ed è subordinata all’acquisizione del parere 
preventivo del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Crema e alla verifica dei presupposti 
legislativi;

DATO ATTO inoltre che il procedimento di affidamento si conclude entro 30 giorni dall’adozione 
del presente provvedimento;

ATTESO che la spesa trova copertura su appositi Capitoli di Bilancio 2025 competenza con 
esigibilità al 31/12/2025;

RICHIAMATA la Legge 136/2010 in merito agli obblighi inerenti la tracciabilità;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 20/12/2024 avente per oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 – nota di aggiornamento”, 
esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2024 avente per oggetto “Bilancio 
di Previsione 2025-2027”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2025 avente per oggetto 
“Approvazione e assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2025 – Parte 
finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO l’art. 107 del Decreto Legislativo 267 del 18/08/2000 e rilevata la propria 
competenza in materia;

DETERMINA



1. di approvare l'avviso di procedura comparativa per la selezione di un esperto storico 
dell’arte e conservatore del Museo Civico di Crema e del Cremasco per l’anno 2025;

2. di curare la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale del Comune di Crema - Albo 
Pretorio per 15 giorni naturali consecutivi, stante la vacanza della figura dal 1 gennaio 2025 
e rilevata l’urgenza dell’individuazione dell’esperto conservatore figura necessaria e obbligo 
di Legge per i Musei riconosciuti;

3. di trasmettere, tramite il Dirigente dei Servizi Finanziari, la proposta di determinazione e di 
disciplinare di incarico al Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Crema per 
l'acquisizione del Parere preventivo;

4. di procedere all’assegnazione dell’incarico con provvedimento successivo assunto dal 
responsabile del procedimento previo parere obbligatorio del Collegio dei Revisori dei 
Conti.

   

Il Responsabile
Francesca Moruzzi

(atto sottoscritto digitalmente)


